
مصرف سرم در ایران 2برابر شد ۹ نانوداروی جدید برای بیماران صعب‌العلاج
مصرف »سرم« در کشــور طی ماه‌های اخیر تا حدی افزایش 
پیدا کرده که وزارت بهداشت درباره آن هشدار داده است. طبق 
گزارش‌های رسمی، مصرف ماهانه سرم در کشور از ۱۳میلیون 
واحد به ۲۳میلیون واحد افزایش یافته و درحال‌حاضر در صدر 
مصرف داروها قرار دارد درحالی‌که قبلا تنها حدود ۲درصد از 

بازار مصرف را به‌خود اختصاص می‌داد.
 افزایش مصرف سرم درحالی است که رئیس جامعه متخصصان 
داخلی کشور به همشــهری می‌گوید: »همین الان با کمبود 
سرم مواجهیم، چون هم تولید ظروف بسته‌بندی آن به‌دلیل 
بمباران پتروشیمی‌ها در جنگ 40روزه به مشکل خورده و هم 
واردات مواد استریل به‌دلیل محاصره دریایی تنگه هرمز دچار 

اختلال شده است.«
ایرج خســرونیا، رئیس جامعه متخصصان داخلی کشــور در 
گفت‌وگو با همشهری به این نکته اشــاره می‌کند که »‌بعضی 
افراد با بروز علائم ســاده‌ای مثــل ســرماخوردگی یا حتی 
دردهای خفیف مثل پادرد و... از پزشــک درخواســت تجویز 

سرم می‌کنند.«
به‌گفته رئیس جامعه متخصصان داخلی کشور »اگر پزشکان 
در تجویز منطقی سرم همکاری نکنند و مردم هم بر تجویز آن 
اصرار کنند، با کمبود جدی سرم در کشور مواجه خواهیم شد، 

البته همین حالا هم در این مورد کمبود جدی داریم.«
دکتر خســرونیا تأکید می‌کند که »مصرف سرم باید فقط در 
موارد ضروری و براساس تشخیص پزشک انجام شود؛ مثلا برای 
بیمارانی که دچار افت فشار خون، اســهال و استفراغ شدید، 

کم‌آبی شدید یا شرایط حاد پزشکی هستند.«
به‌گفتــه خســرونیا‌»تزریق ســرم در بیماری‌هایــی مثــل 
ســرماخوردگی‌ها اصلا تأثیر درمانی ندارد. محلول‌های سرم 
همان آب و قند هستند و می‌توان نیاز بدن را از طریق مصرف 
خوراکی مایعات مثل آب‌قند جبران کرد. در نتیجه، استفاده 
غیرضروری از سرم نه‌تنها مزیت درمانی ندارد، بلکه هزینه‌های 
غیرضروری به سیســتم ســامت و بیمــاران واقعی تحمیل 
می‌کند. اینکه بعضی افراد تصور می‌کنند تزریق سرم، حال‌شان 

را بهتر می‌کند، فقط جنبه روحی و روانی دارد.« 
خسرونیا تأکید می‌کند: »در شرایط فعلی کشور، ما نمی‌توانیم 
اینطور دست و دلبازانه دارو مصرف کنیم. شرایط الان طوری 
است که باید همه دست به‌دســت هم بدهیم تا منابع دارویی 
برای کسانی که واقعا نیاز دارند، باقی بماند و در دسترس آنها 
باشــد. بنابراین الگوی مصرف دارو مخصوصا در حوزه سرم و 

آنتی‌بیوتیک‌ها باید اصلاح شود.« 

هشدار کارشناس
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صفحه‌آرا: مهدی سلامی

آغاز به کار پویش ملی»تولد دوباره میناب« همزمان با روز جهانی ماما
پویش ملی »تولد دوباره میناب« با هدف تجهیز بخش مراقبت‌های ویژه نوزادان بیمارستان‌های آسیب دیده در 
جنگ تحمیلی سوم آغاز به کار کرد. این پویش همزمان با روز جهانی ماما به منظور بزرگداشت یاد و خاطره شهدای 

میناب و بازسازی بخش مراقبت‌های ویژه NICU مراکز درمانی و بیمارستان‌های آسیب دیده راه اندازی شد.

سقف سنی اهدای خون در کشور برداشته شد
شهرام شکرچی، مدیرکل دفتر جذب و نگهداری اهداکنندگان ســازمان انتقال خون ایران اعلام کرد دیگر 
محدودیتی برای اهدای خون برای افراد بالای ۶۵ ســال وجود ندارد؛ »دســتورالعمل جدید ســازمان انتقال 
خون، بر اساس جدیدترین منابع علمی معتبر تدوین شده است. «

پروانه بندپی؛ روزنامه‌نگار

9دلیل درباره اهمیت بومی‌شدن نانودارو در ایران و 8بیماری‌ای که با داروهای جدید درمان‌پذیر می‌شوند

چرا نانودارو برای نظام سلامت مهم است؟‌
  نانوداروها درمان را از یک‌رویکرد پرعارضه به درمانی دقیق، هدفمند و کم‌هزینه برای نظام سلامت تبدیل می‌کنند.

  دارو مستقیما به سلول بیمار )مثل تومور( می‌رسد و به بافت سالم آسیب کمتری می‌زند.
  تمرکز اصلی نانوداروها بر درمان بیماری‌های صعب‌العلاج و پرهزینه است.

   به دلیل دوز کمتر و توزیع دقیق‌تر، عوارضی مثل تهوع، ریزش مو یا آسیب اندام‌ها کاهش می‌یابد.
  نفوذ بهتر دارو در بافت‌های سخت‌دسترس )مثل تومورها یا مغز( باعث بالارفتن کارایی درمان می‌شود.

  کاهش زمان بستری و عوارض، کاهش مصرف داروهای مکمل و کوتاه‌ترشدن دوره درمان 3مزیت مهم این فناوری هستند.
  تولید داخلی نانوداروها واردات و هزینه‌های ارزی داروهای پیشرفته را کم و امنیت دارویی را تقویت می‌کند.

  توسعه هر نانودارو حداقل ۲ تا ۳سال زمان نیاز دارد.
   به‌کارگیری نانوداروهای بومی از سال۱۳۹۵ تا ۱۴۰۳ حدود 600میلیون دلار از هزینه‌های مستقیم و غیرمستقیم بیمه‌های سلامت و درمان کشور را کاهش داد.

گروه تندرستی  |   ستاد نانو امسال تولید 

گزارش
برای حوزه سلامت را در ادامه بخوانید.درباره این 9نانوداروی جدید و دلایل اهمیت این فناوری صدهامیلیون دلار صرفه‌جویی ارزی شده است. چند نکته کشور را 16  قلم اعلام کرده بود که منجر به کاهش واردات و خبرگزاری مهر آمار تولید و عرضه بومی نانوداروها در بازار 10کشــور برتر در تولید نانوداروهاســت و چندی پیش حوزه سلامت هم آمده اســت. همین حالا هم ایران جزو این فناوری بیش از یک‌دهه در کشور توسعه یافته و به مدد چشمگیر وابستگی دارویی و هزینه‌های ارزی هم هستند. بیماری‌های سخت را افزایش می‌دهند، بلکه عامل کاهش ترکیب فناوری‌های پیشرفته با پزشکی نه‌تنها امید درمان هموفیلی و... هدف‌گذاری کرده است؛ نانوداروهایی که با سرطان‌ها، تالاسمی، بیماری‌های تنفسی، ۹نانوداروی پیشــرفته را بــرای درمان 

فناوری‌های مورد استفاده‌ 
  نانولیپوزومال

  نانوحباب
)ADC( داروهای هدفمند ضد‌سرطان  

)Nanobody( نانوبادی   
)Bispecific Antibodies( پروتئین انسان‌ساخت  

)mRNA( ام‌آران‌ای   
)Gene Editing( ویرایش ژن  

برای کدام بیماری‌ها تولید می‌شوند؟‌ 
  سرطان‌های ریه، خون، سینه و پروستات

 )SMA( آتروفی عضلانی نخاعی  
 )SCD( تالاسمی سلول داسی‌شکل  

  پیشگیری از بیماری‌های ویروسی تنفسی
  کنترل خونریزی در بیماران هموفیلی

۶۰
میلیون دلار

صرفه‌جویی ارزی سالانه

زمان توسعه 
حداقل ‌۱۸ماه و 
حداکثر ۳۶ماه

نکته
 زمان توسعه‌ برای هر دارو 
به میزان پیچیدگی فناوری و 

امکانات موجود در کشور وابسته 
است، به همین دلیل زمان 
توسعه برای هر دارو با داروی 

دیگر متفاوت است.


